BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /BTTTT-TTTT
V/v phát động phong trào thi đua “Ứng dụng

công nghệ số để làm việc tốt hơn”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2024

  Kính gửi: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

Năm 2024, ngành Thông tin và Truyền thông thực hiện các nhiệm vụ trọng

tâm với chủ đề “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số

- Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”; năm 2024, cũng là

năm “Ứng dụng mạnh mẽ trí tuệ nhân tạo (AI) và trợ lý ảo”, chuyển những việc vất

vả, khó khăn, tốn thời gian sang cho AI, giải phóng con người vào những việc thú

vị hơn.

Để triển khai thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ nêu trên, tại Hội nghị giao

bao quản lý nhà nước tháng 01/2024, Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng đã quán triệt

các đơn vị về hoạt động trong năm 2024 là “Rộng hơn, toàn diện hơn, thiết thực

hơn, chất lượng hơn và nhanh hơn”.

Bám sát các quan điểm chỉ đạo của Bộ trưởng, để tạo sự lan tỏa mạnh mẽ

phong trào sử dụng AI và ứng dụng công nghệ số trong điều hành, giải quyết công

việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc thuộc Bộ, nhằm giảm tải công việc cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và tăng năng suất lao động, Bộ Thông tin

và Truyền thông phát động phong trào thi đua “Ứng dụng công nghệ số, trí tuệ

nhân tạo để làm việc tốt hơn”.

1. Nội dung: Sử dụng các giải pháp công nghệ số, ứng dụng AI trong quản

lý, điều hành và giải quyết công việc chuyên môn, tăng năng suất lao động.

2. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại

32 cơ quan, đơn vị thuộc Bộ.

3. Mục tiêu: Giảm tải công việc cho cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động theo quan điểm "Chuyển những việc vất vả, khó khăn, tốn thời gian sang

cho AI, giải phóng con người vào những việc thú vị hơn”.

4. Thời gian thực hiện: Từ Quý I đến hết Quý IV năm 2024.

Đề nghị Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn chỉ đạo, vận động cán

bộ công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị mình tích cực hưởng ứng

phong trào thi đua “Ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo để làm việc tốt hơn” và

coi đây là một trong những yếu tố để bình xét thi đua cuối năm của đơn vị.

Bộ Thông tin và Truyền thông giao Trung tâm Thông tin và Vụ Tổ chức

cán bộ là bộ phận thường trực giúp Bộ hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị

triển khai thực hiện và tham mưu, đề xuất hình thức khen thưởng; chủ trì, phối

hợp với các đơn vị liên quan đánh giá việc thực hiện phong trào thi đua; lựa chọn

các gương điển hình tiên tiến để tôn vinh, tuyên truyền, nhân rộng.

Trước ngày 25/12/2024, các đơn vị có báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm

Thông tin để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng (để b/c);

- Các Thứ trưởng;

- Vụ TCCB;

- VP Bộ;

- Lưu: VT, TTTT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phan Tâm

		2024-02-20T23:11:12+0700
	Phan Tâm

		2024-02-22T17:21:22+0700

		2024-02-22T17:21:22+0700

		2024-02-22T17:21:22+0700

		2024-02-22T17:21:22+0700